
V četrti fazi programa EUFOR-
GEN (2010 – 2014) potekajo 
aktivnosti na področju razvo-
ja pan-evropskih strategij ohra-
njanja gozdnih genskih virov ter 
prenosa le-teh v izvedbene siste-
me (delovna skupina - DS 1), ra-
zvoj sistema monitoringa genet-
ske pestrosti (DS 2), ter v razvoj 
smernic za uporabo in prenos 
gozdnega reprodukcijskega ma-
teriala za prilagajanje na klimat-
ske spremembe (DS 3). Poleg 
tega je EUFORGEN prevzel upra-
vljanje informacijske baze EU-
FGIS, kateri bodo pridružene še 
druge baze podatkov o genetski 
pestrosti gozdnih genskih virov 
v Evropi. Na delovanje progra-
ma se v tem obdobju navezuje 
evropski projekt FORGER, v Slo-
veniji pa evropski projekt 7OP po 
sistemu REGPOT, z akronimom 
EUFORINNO (European Forest 
Research and Innovation), ki se 
je formalno začel s 01. oktobrom 
2012. Vsebine treh delovnih sku-
pin EUFORGEN sovpadajo tudi s 
projektom CRP Določitev ukre-
pov za genetsko varstvo goz-
dov, posameznimi nalogami jav-
ne gozdarske službe s področja 
gozdnega semenarstva in dreve-
sničarstva, ter z razvojem znanj, 
praks in pravnih osnov za dolgo-
ročno ohranjanje gozdov v stanju 
in na površini, podobni današnji. 
Pomemben aspekt potekajočih 
mednarodnih aktivnosti je tudi v 
uskladitvi dogovora o intelektu-
alnih pravicah pri skupnih infor-
macijskih sistemih in bazah po-
datkov, slovensko sodelovanje 

pa ima posebno vlogo predvsem 
na področju JJV Evrope ter novih 
in bodočih članic EU. Slovenski 
sodelavci programa smo aktivni 
kot vabljeni svetovalci v okviru 
TAIEX za uskladitev zakonodaje 
s področja gozdnega reproduk-
cijskega materiala (GRM) in goz-
dnih genskih virov (GGV) za dr-
žave JJV Evrope, vključeni smo v 
ekspertni sistem EU, ter vabljeni 
k aktivnemu sodelovanju pri ra-
zvoju raziskovalnih strategij za 
vzpodbujanje inovativnih idej in 
pristopov v gozdarstvu v Evropi. 
Vzpostavili smo sodobne mole-
kularne metode za testiranje ge-
netske pestrosti in nadzor izvora 
GRM, razvili baze molekularnih 
podatkov in knjižnico vzorcev 
DNA, ter razvili računalniške pro-
grame, katere že uporabljajo dru-
gi laboratoriji v srednji Evropi, za 
potrebe analiz genetske pestrosti 
populacij gozdnih drevesnih vrst. 
Vzpostavljena je zasnova mreže 
gozdnih genskih rezervatov, vklju-
čena v Evropski informacijski sis-
tem EUFGIS, ki predstavlja tudi 
osnovno komponento Slovenske 
gozdne genske banke. 
V Slovenski program ohranjanja 
gozdnih genskih virov smo vklju-
čili vse deležnike v raziskovanju, 
strokovni javnosti, izvajalce in 
načrtovalce sistemskih rešitev v 
gozdarstvu: iz ministrstva, pristoj-
nega za gozdarstvo in za naravo, 
Biotehniške fakultete – Oddelka 
za gozdarstvo in obnovljive vire, 
sodelavci Zavoda za gozdo-
ve Slovenije s področja gojenja 
gozdov in gozdnogospodarske-

ga načrtovanja in Gozdarskega 
inštituta Slovenije, k sodelovanju 
so po potrebi vabljeni tudi drugi 
strokovnjaki in raziskovalci, ki lah-
ko prispevajo k programu ohra-
njanja gozdnih genskih virov, npr. 
sodelavci ZRC SAZU, semenarji 
in drevesničarji idr.
Veliko nevarnost za ohranjanje 
gozdnih genskih virov predsta-
vlja problematika financiranja 
gozdne semenarske in dreve-
sničarske dejavnosti, propad ali 
težavne finančne razmere vodil-
nih specializiranih podjetij in ne-
prilagodljiv sistem financiranja in 
organizacije pridobivanja GRM v 
času močnih obrodov, možno-
sti pridobivanja GRM iz velikega 
števila dreves, ter dodelave in 
shranjevanja semena v Semenski 
hranilnici. Vendar verjamem, da 
vsaka kriza prispeva k napredku 
v organiziranosti in inventivnosti 
podjetij in posameznikov, na me-
stu posameznega specializirane-
ga podjetja se že kažejo zametki 
inovativnih podjetij, ki namerava-
jo združevati različne proizvodnje 
ob uporabi nizko-cenovne ener-
gije in zaposlovanju sezonsko 
različno usmerjenih sodelavcev. 
Potrebe po kvalitetnem, genet-
sko pestrem GRM v Sloveniji in 
širše pa so trajni pogoj za obstoj 
gozdov in vseh njihovih funkcij v 
korist splošnim koristim, lastni-
kom gozdov in celotni na lesu te-
melječi proizvodni verigi.

Hojka Kraigher,
nacionalna koordinatorica
EUFORGEN

Delovanje programa EUFORGEN v letih 2010 - 2014
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Tehnične smernice so namenjene vsem, ki cenijo dragocen genski fond lesnike in drobnice in njuno varovanje 
z ohranjanjem semenskih virov ali rabo v gozdarski praksi. Namen smernic je ohranitev genetske raznolikosti 
lesnike in drobnice v evropskem merilu. Priporočila v tem sestavku so temelj, ki ga je treba dopolniti in raz-
vijati še naprej, upoštevajoč lokalne, nacionalne ali regionalne razmere. Navodila temeljijo na razpoložljivem 
znanju o vrsti in splošno sprejetih metodah za ohranjanje gozdnih genskih virov. Slovenski dodatek prikazuje 
naravno razširjenost lesnike in drobnice v Sloveniji, opisana sta pomen in raba sadnih gozdnih drevesnih vrst 
za preživetje gozdnih živali. Posebej sta poudarjena tudi genetsko poznavanje vrst v Sloveniji ter gozdnogo-
jitvena prizadevanja za njuno ohranjanje in-situ.
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Abstract:
B. R.Stephan, I. Wagner, J. Kleinschmit, M. Bajc (translation), M. Perušek, G. Božič, R. Brus, Kra-
igher, H.: Wildapple and wildpear

These technical guidelines are intended to assist those who cherish the valuable wild apple and pear gene-
pool and its inheritance, through conserving valuable seed sources or use in practical forestry. The focus is 
on conserving the genetic diversity of the species at the European scale. The recommendations provided in 
this module should be regarded as a common agreed basis to be complemented and further developed in 
local, national or regional conditions. The Guidelines are based on available knowledge of the species and 
on widely accepted methods for the conservation of forest genetic resources. The Slovenian annex provides 
an overview of natural distributions of wild apple and wild pear in Slovenia, and describes their importance 
for survival of forest animals. Special emphases are focused on their genetic knowledge in Slovenia and sil-
viculture measures applied for their conservation in-situ.
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rovanje z ohranjanjem semenskih virov ali rabo v gozdarski praksi. Namen smernic je ohranitev genetske 
raznolikosti lesnike in drobnice v evropskem merilu. Priporočila v tem sestavku so temelj, ki ga je treba 
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Lesnika ali 
divja jabla-
na (Malus 

sylvestris (L.) 
Mill.) in drobni-

ca ali divja hru-
ška (Pyrus pyra-
ster (L.) Burgsd.) 
spadata v druži-
no rožnic (Rosa-

ceae). Sta žužko-
cvetni in razmero-

ma redki drevesni 
vrsti.

Lesnika ima široko 
razraslo krošnjo in je pogo-

sto podobna grmovju. Zraste do 
višine 10 m, doseže prsni pre-
mer od 23 do 45 cm in živi od 
80 do 100 let.

Drobnica je v dobrih  razme-
rah izrazito vitke rasti z značil-
no stožčasto krošnjo. V slabših  
razmerah pa razvije tudi drugač-
ne oblike, kot so enostransko 
razrasla krošnja in izrazito nizka 
krošnja. Drobnica lahko zraste 
do višine 22 m, doseže prsni 
premer od 45 do 80 cm (največ 
do 130 cm) in živi od 80 do 150 

Biologija in ekologija



Križanje s sortami, gojenimi za 
pridobivanje sadežev, je predvi-
doma pogost pojav, zato je zelo 
težko prepoznati čiste samoni-
kle po- sameznike. V preteklo-

sti so za identifikaci-
jo uporabljali samo 
morfološke znake. 
Poglavitni značil-
nosti za prepo-
znavo lesnike sta 
dlakavost spodnje 

strani listov in širina 
plodov. Pomembne 
značilnosti za prepo-
znavo drobnice so ši-
rina in oblika plodov 

ter listov.
Les lesnike je go-

spodarsko precej nepo-
memben, medtem ko je les 

drobnice zelo cenjen in široko 
uporaben.

Obe vrsti sta avtohtoni v večjem 
delu Evrope, njuna razširjenost 
pa je razpršena na posamezna 
drevesa ali manjše skupine dre-
ves.
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Razširjenost Pomen in rabalet, izjemoma do 250 let. Drobni-
ca lahko uspeva tudi na zelo su-
hih rastiščih zaradi koreninskega 
sistema z glavno korenino.

Lesnika in drobnica rasteta 
zaradi slabše kompetitivnosti 
zlasti ob gozdnem robu, živih 
mejah na kmetijskih zemljiščih 
ali na zelo ekstremnih, robnih ra-
stiščih.

Brez tekmovanja z drugi-
mi drevesnimi vrstami bi imela 
drobnica zelo širok fiziološki raz-
pon in optimum. Drobnica 
lahko raste na skoraj 
vseh tipih tal, razen 
najbolj zakisanih. 
Najbolje uspeva na 
svežih karbonatnih 
tleh. Ob prisotnosti 
drugih drevesnih vrst 
je odrinjena na bolj ek-
stremna rastišča (zelo suha 
ali zelo vlažna). Najbolj pri-
ljubljene niše drobnice so 
suha ali vlažna rastišča ob 
gozdnem robu. Ugajajo ji južne 
in zahodne lege.

Ekologija lesnike je podobna 
ekologiji drobnice, le da je lesni-
ka še manj občutljiva za tip tal. 
Priljubljene niše lesnike so vla-
žna ratišča ob gozdnem robu.

Obe vrsti sta izjemno svetlo-
ljubni in ne prenašata tekmoval-
nega pritiska s strani drugih dre-
vesnih vrst, zlasti bukve. Divje 
sadno drevje pogosto najdemo 
v poplavnih gozdovih, s kateri-
mi povezujemo tudi lesniko in 
drobnico.



Malus sylvestris Pyrus pyrasterLesnika in drobnica Malus sylvestris Pyrus piraster Lesnika in drobnica Malus sylvestris Pyrus piraster Lesnika in drobnica Malus sylvestris Pyrus piraster Lesnika in drobnic

Genetska raznolikost in struktu-
ra M. sylvestris in P. pyraster še 
nista podrobno razjasnjeni. Po-
trebne bi bile obsežne raziskave. 
Obe vrsti izražata veliko fenotip-
sko raznolikost in po predvide-
vanjih obstaja veliko ekoloških 
tipov zaradi obsežnega območja 
razširjenosti.
Genetske analize so bile veči-
noma omejene na gojene sor-
te jablan. Malus je rod zmerne-
ga podnebnega pasu severne 
poloble, ki  obsega od 25 do 35 
(47) vrst, ki pa jih je zelo težko 
prepoznati zaradi pomanjkanja 
razlikujočih se znakov. To je ver-
jetno posledica introgresije med 
gojenimi sortami in samoniklimi 
vrstami. Analize izoencimov na 
nivoju vrst rodu Malus  opra-
vljamo v omejenem obsegu, so 
pa pogosta metoda za določi-
tev kultivarjev. Do nedavnega 
ta metoda ni omogočala razli-
kovanja lesnike (M. sylvestris; 
v preteklosti je bilo v analize 
vključenih zgolj nekaj osebkov) 
od pritlikave jablane (M. pumila), 
kavkaške jablane (M. orientalis), 
M. asiatica in M. sieversii, ali raz-
likovanja teh samoniklih vrst od 
gojenih sort navadne jablane (M. 
× domestica). Analiza izoenci-
mov je pokazala visoko stopnjo 
genetske raznolikosti vseh ome-
njenih vrst samoniklih jablan, ki 
je bila primerljiva genetski ra-
znolikosti navadne jablane. Po-

Genetsko poznavanje
vrste

sledično je bila predlagana hipo-
teza, da v omenjenem primeru 
ne gre za ločene vrste, pač pa za 
eno samo veliko populacijo, ki 
se razteza od zahodne Kitajske 
do Evrope. Nedavna raziskava 
več kot sto osebkov lesnike iz 
severozahodne Nemčije delno 
zavrača omenjeno hipotezo, saj 
je razkrila obstoj vrstno specifič-
nih alelov, ki so prisotni z relativ-
no visoko frekvenco. To nakazu-
je, da je bila introgresija genov 
lesnike v genski nabor navadne 
jablane odkar ljudje gojimo na-
vadno jablano redka, če sploh 
prisotna. Drugač-
ne nabore genov 
so odkrili tudi v 
analizi av-
tohtone 
lesnike v 
Belgiji.
O geneti-
ki drobni-
ce je zna-
nega zelo 
malo. Analiza 
izoencimov je pri 
hruškah mnogo te-
žavnejša kot pri ja-
blanah. Opravljena 
je bila primerjava 183 
klonov drobnice iz seve-
rozahodne Nemčije, samoniklih 
hrušk iz tipičnih naravnih rastišč 
in kultivarjev. Primerjava je raz-
krila razlike v fenotipskih fre-
kvencah dveh izoencimov med 
tremi analiziranimi skupinami 
hrušk. Genetske analize DNK-
označevalcev bi morda lahko 

bolje razjasnile identiteto narav-
nih prednikov gojenih jablan in 
hrušk ter vpliv križanja, vendar 
tovrstne analize še niso bile na-
rejene. Znanost ima zgolj nekaj 
izkušenj z aplikacijo metod na 
osnovi reakcije pomnoževanja s 
polimerazo (PCR) pri lesniki.



Naravna prisotnost teh red-
kih sadnih drevesnih vrst 
in njihovo posamično ali 
maloskupinsko pojavljanje 
omejujeta možnost uvedbe 
ohranitvenih pristopov in-
situ. V primeru obeh vrst je 
vzpostavitev ohranitvenih se-
menskih nasadov ex-situ verjetno 
najprimernejši in najučinkovitejši 
ohranitveni ukrep.

Naravno pomlajevanje je pri-
poročljivo dopolnjevati s saje-
njem kalic iz semenskih nasadov. 
Ta metoda razširja genski fond za 
pomlajevanje, kar je pomembno 
z vidika prilagodljivosti vrste v pri-
hodnje.

Cepljenje ni zahtevno in se-
menske nasade je relativno  pre-
prosto vzpostaviti. Za vsak nasad 
in regijo je treba izbrati vsaj  pet-
deset klonov. Nove populacije, ki 
se razmnožujejo, lahko vzposta-
vimo tako, da naberemo GRM 
osebkov, ki so razpršeni po ve-

likem, vendar ekolo-
ško podobnem 

območju, in 
ga skupaj 
zasadimo 
v semenski 
nasad.

Navodila za ohranjanje in
rabo genskih virov
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Genski viri lesnike in drobnice so 
resno ogroženi zaradi naslednjih 
razlogov:
Redka pojavnost in omejen 
genski fond sta razlog za pojav 
genskega zdrsa zaradi majhne-
ga števila starševskih dreves in 
velikih razdalj med posameznimi 
odraslimi drevesi,
Naravno pomlajevanje ni za-
gotovljeno, če pa se pojavi, ga 
ogroža paša; križanje z gojenimi 
oblikami jablan in hrušk velja za 
poglavitno težavo. Nedavna od-
kritja nakazujejo, da križanje ven-
darle ni bilo priso-
tno v tako veli-
kem obsegu,
Uporabni ključi 
za prepoznavo so 
sicer razviti, vendar 
niso povsem zadovo-
ljivi (razlikujoči znaki se 
ne razvijejo dosledno na 
nivoju posameznih dreves) 
in
Nenadzorovan prenos se-
men. V državah EU lesnika 
in drobnica nista obravna-
vani v sklopu nacio-
nalnih zakonodaj o 
gozdnem reproduk-
cijskem materialu 
(GRM). Posledično 
se za pogozdova-
nje krajine in vzdolž 
avtocest sadijo semena 
neznanega izvora.

Nevarnosti za
genetsko raznolikost



Razširjenost navadne lesnike
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Razširjenost navadne drobnice
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Opis in razširjenost

Lesnika ali divja jablana (Ma-
lus sylvestris (L.) Mill.) je li-
stopadno, navadno do 10 m 
visoko drevo z značilno sivo, 
razmeroma tanko skorjo. Njeni 
listi so enostavni, široko jajča-
sti, okroglasti ali eliptični, do 10 
cm dolgi in po robu nažagani. 
Sprva so gosto dlakavi, pozne-
je ogolijo (prav po tem znaku jo 
ločimo od gojenih jablan in kri-
žancev), zgoraj so temni in ble-
ščeči, spodaj svetlejši in včasih 

ob žilah rahlo dlakavi. Je eno-
domna in žužkocvetna vrsta, 
cveti maja ali junija po olistanju.

Cvetovi so dvospolni, beli, 
po zunanji strani rahlo rožnati, 
v premeru merijo od 3 do 4 cm. 
Pečkati plod ima kislo in trp-
ko mesnato plast, je okroglast 
ali jajčast, do 3 cm debel, zrel 
je rumenkast, na sončni strani 
včasih rdečkast.

V Sloveniji je lesnika avtoh-
tona gozdna drevesna vrsta, 
razširjena po vsej državi, ven-
dar nikjer ne gradi samostojnih 
sestojev. V večjem ali manj-
šem deležu raste kot primes v 
mezofilnih listnatih gozdovih od 
nižine do gorskega pasu, naj-
pogostejša je na gozdnih robo-
vih, jasah, pašnikih, senožetih 
in grmiščih.

Lesnika na Notranjskem
(foto: R. Brus)

Cvetovi lesnike (foto: R. Brus)

Plodovi lesnike (foto: R. Brus)
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Sestoj drobnice v bližini vasi 
Smuka v Suhi krajini
(foto: M. Perušek)

Cvetoča drobnica na gozdnem 
robu na Kočevskem
(foto: R. Brus)

Cvetovi drobnice (foto: R. Brus)

Plodovi drobnice (foto: R. Brus)

Drobnica ali divja hruška 
(Pyrus pyraster (L.) Burgsd.) je 
do 20 m visoko listopadno dre-
vo s stožčasto krošnjo. Skorja 
odraslih dreves je zelo temna in 
vzdolžno ter prečno razpokana 
v drobne ploščice. Premenjalno 
nameščeni listi so enostavni, ši-
roko jajčasti do okrogli, na vrhu 
kratko zašiljeni, od 2 do 8 cm 
dolgi, po robu drobno napilje-
ni, sprva puhasti, pozneje goli, 
zgoraj temno zeleni in bleščeči, 
spodaj svetlo zeleni. Listni pe-
celj je v prerezu okrogel in pri-
bližno enako dolg kot listna plo-
skev. Drobnica je enodomna in 
žužkocvetna vrsta, cveti aprila 

in maja malo pred olistanjem ali 
hkrati z njim. Dvospolni cvetovi 
so beli, do 3 cm široki, petštev-
ni in imajo značilne rdeče pra-
šnice (lesnika ima rumene!). Ok-
tobra dozorijo od 2 do 3,5 cm 
veliki okroglasti plodovi z okrog 
5 cm dolgim pecljem. Zunanji, 
omeseneli in sočni del cvetišča 
je trpek in postane užiten šele, 
ko se umedi.

Drobnica je naša avtohtona 
gozdna drevesna vrsta. V goz-
dovih je sicer razmeroma redka, 
vendar na primernih rastiščih 
razširjena po vsej Sloveniji. Naj-
več je najdemo v toplejših pre-
delih panonskega in dinarskega 
sveta, pogosta je tudi ponekod 
v predalpskem svetu. Največ-
krat raste v hrastovih in bukovih 
listnatih gozdovih na gričevjih, 
po gozdnih robovih, na jasah in 
senožetih do 1000 m n. v.

Na kočevskem gozdnogo-
spodarskem območju sta obe 
vrsti razširjeni na zaraščenih in 
zaraščajočih se površinah nek-
danjih vasi. Vrsti sta se tudi 
naravno razširili. Gozdarji so 
ju stalno pospeševali kot po-
membni vrsti za prehrano živali. 
Tako ju najdemo v odraščajočih 
gozdovih smreke, bukve, zno-
traj sestojev in povsod po goz-
dnih robovih do najvišjih prede-
lov. V nižjih nadmorskih višinah 
sta pogostejši, kjer lokalno do-
sežeta večje dimenzije in gosto-

te. V zaraščajočih se predelih 
so izločena zimovališča za je-
lenjad oziroma t. i. gozdovi za 
pospeševanje vrstne pestrosti. 
Plodonosne vrste, med kate-
re sodita lesnika in drobnica, 
se tod intenzivno pospešuje z 
odstranitvijo vseh konkurentov. 
Težave pa nastajajo z vrašča-
njem mlajših dreves. Ta je zelo 
majhna zaradi velike številčno-
sti jelenjadi.
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Gozdni sestoji s prisotnostjo lesnike
(Ponatis z dovoljenjem založnika: Zavod za gozdove Slovenije)

Gozdni sestoji s prisotnostjo drobnice
(Ponatis z dovoljenjem založnika: Zavod za gozdove Slovenije)
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Semenski sestoji lesnike in drobnice v Sloveniji

Gozdni reprodukcijski material

Za uporabo gozdnega repro-
dukcijskega materiala (GRM) 
lesnike in drobnice v večna-
menskem gozdarstvu so bili 
do 1. januarja 2012 v Sloveniji 
odobreni trije gozdni semen-
ski objekti. V kategoriji »zna-
no poreklo« sta odobrena dva 
gozdna semenska objekta za 
lesniko in drobnico na površini 
1,8 ha, v kategoriji »izbran« pa 
gozdni semenski objekt drobni-
ce tipa sestoj s površino 11 ha. 
Semenska objekta kategorije 
»znano poreklo« ležita na nad-
morski višini 300 m, semenski 
objekt kategorije »izbran« pa na 
nadmorski višini 680 m. V tem 
sestoju je delež drobnice 2 %, 
rast in kakovost lesa sta oce-
njeni kot nadpovprečni, vendar 

žal v tem sestoju že več let ne 
poteka pridobivanje GRM, če-
prav se vsako leto za uporabo v 
gozdarstvu pridobi od 2 do 6 kg 
semena obeh vrst v semenskih 
objektih kategorije 'znano pore-
klo' provenience 'Zidanšek'. 

Seme obeh vrst se po po-
stopkih dodelave in shranjeva-
nja ne razlikuje bistveno, saj ga 
je mogoče osušiti na 11 oziro-
ma 10 % vlažnosti in dve leti 
shranjevati v hladilniku. V gra-
mu semena je okoli trideset se-
men, samo pridobivanje, dode-
lavo in vzgojo sadik pa uspešno 
izvaja pogodbenik Drevesnice 
Omorika in lastnik obeh se-
menskih objektov, ki sta v redni 
uporabi.
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Gnezdilno duplo ogrožene vije-
glavke v jablani
(foto: M. Perušek)

Brinovka si jeseni in pozimi po-
streže s sadjem
(foto: M. Perušek)

Pomen in raba

Drobnice cvetijo najmanj teden 
prej kot lesnike. Obrod je mno-
gokrat izmeničen: ko je velik 
obrod drobnic, ni lesnik in obra-
tno. Po navadi vsaka vrsta ob-
rodi vsako drugo leto. Obe vrsti 
sta izrazito svetloljubni: iščeta 
in izkoristita vsako svetlobno 
okno. Zato sta rast in krošnja 
pogosto ekscentrični ter obču-
tljivi za lomljenje po mokrem 
snegu. Ravna rast z vejami v 
vretenih je takrat, kadar je spro-
ščen svetlobni jašek. 

Lesnikin les je gospodarsko 
precej nepomemben, medtem 
ko je les drobnice zelo cenjen 
in široko uporaben. npr. v pohi-
štveni industriji, za izdelovanje 
pip, rezbarstvo. Les drobnice 
je zelo raznolik in ima različne 
odtenke rjavo-rdečih barvnih 
tonov, pojavljajo se tudi valovi-
te strukture lesa – rebrači. Les 
je difuzno porozen, zato je zelo 
homogen in ga je mogoče do-
bro obdelovati. Nekoč je bil les 
sadnih vrst in je tudi še zdaj v 
uporabi za dimljenje izdelkov 
iz mesa, ker da veliko dima. 
Sadeži so uporabni kot pre-
sna hrana, za sušenje, izdelavo 
soka ali kuhanje žganja.

Lesnikin les se prek odlo-
mljenih vej hitro okuži z glivami. 
Les starejših dreves v notranjo-
sti razpada, kar izkoristijo de-
tli in žolne in pogosto izdolbe-
jo gnezdilna dupla. Večja dupla 
nastanejo z razkrojem lesa de-
belejših dreves. Drobnica uspe-
šneje zavira vdore gliv, zato les 
razpada le ob delnem ali konč-
nem odmrtju drevesa. Dupla 
poleg vseh ptic, ki v njih gnez-
dijo ali prenočujejo, uporabljajo 

tudi številne vrste sesalcev od 
netopirjev, polhov do kun. Ne-
kaj vrst ptic gnezdilk v duplih je 
na seznamu varovanih vrst Na-
tura 2000. Od teh vrst moramo 
omeniti iz reda plezalcev pivko 
(Picus canus) in vijeglavko (Jynx 
torquilla).

V primorskem delu, na Šta-
jerskem in Goričkem poleg 
obeh vrst najdemo v duplih 
gnezda poleg preostalih po-
gostih vrst tudi redkejše smr-
dokavre (Upupa epops), čuke 
(Athene noctua) in velike sko-
vike (Otus scops). Dupla upora-
bljajo tudi številni nevretenčarji. 
V spomladanskem obdobju na 
cvetovih nabirajo cvetni prah 
in medičino razne vrste čebel, 
čmrljev in druge žuželke. Paša 
na cvetovih je pomembna zgo-
dnje spomladanska hrana za 
kranjsko čebelo, ravno takrat, 
ko so čebele na vrhuncu razvo-
ja. Cvetove napadajo številne 
žuželke, pozneje tudi plodove, 
ko le-ti dozorijo. Sršeni in ose 
se pogosto prehranjujejo na 

njih. Ptice se jeseni in še pozimi 
prehranjujejo z zrelimi in ume-
denimi plodovi. Najpogostej-
še so vrste iz družine drozgov 
(brinovka, kos, cikovt in carar 
– Turdus sp.), žolne – pivka (P. 
canus) in zelena žolna (Picus 
viridis) ter mali (Dendrocopos 
minor), srednji (Dendrocopos 
medius) in veliki detel (Dendro-
copos major).
V letih močnejšega obroda se 
te ptice lahko vso zimo prehra-
njujejo z njihovimi plodovi. Za 
sesalce so izjemno pomemb-
ni za prehrano. Voluharice se 
prehranjujejo s plodovi in tudi 
z lubjem korenin. Od glodavcev 
je treba omeniti najpogostejše-
ga navadnega polha (Glis glis), 
podleska (Muscardinus avella-
narius), redkega vrtnega (Elio-
mys quercinus) in drevesnega 
polha (Dryomys nitedula). Tudi 
predstavniki iz družine kun (Mu-
stelidae) se prehranjujejo s sad-
jem obeh vrst. Za večje sesalce, 
npr. jelenjad (Cervus elaphus) in 
rjavega medveda (Ursus arc-
tos), so v nekaterih območjih 
plodovi zelo pomemben vir je-
senske in delno tudi zimske 
prehrane. Večje vrste so med 
najpomembnejšimi zoohornimi 
vrstami na daljše razdalje.
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Veliki detel se v zimskih mese-
cih prehranjuje tudi s plodovi 
drobnic in lesnik
(foto: M. Perušek)

Rjavi medved je pomembna zoohorna vrsta za širjenje drobnic in 
lesnik na večje razdalje (foto: M. Perušek)

Rjavi medved ima razme-
roma kratek prebavni trakt in 
slabo prebavi sadje, zato seme 
ostane nepoškodovano. Lokal-
ni prebivalci mlada drevesca 
presajajo v svoje sadovnjake in 
nanje cepijo žlahtne sorte. Na-
biranje plodov drobnic in lesnik 
je priljubljeno zaradi dobre kali-
vosti semena. Na take sejance 
potem cepijo žlahtne sorte ja-
blan in hrušk za sajenje v viso-
kodebelne sadovnjake. Mlada 
drevesca so priljubljena v pre-
hrani zajcev, srnjadi in jelenjadi 
ter voluharic, zato jih veliko ne 
uspe prerasti in semeniti. Ome-
njene vrste objedajo popke, 
mlade liste, lubje in korenine.

Genetsko poznavanje vrst

Sistematika jablan in hrušk je 
zapletena zaradi pogostega kri-
žanja divjih vrst z gojenimi sor-
tami. Ponekod v Sloveniji raste 
tudi zimska hruška (Pyrus niva-
lis Jacq.), a je njena razširjenost 
zelo slabo raziskana; pri nas se 
morda pojavlja samo njena obli-
ka Pyrus nivalis f. austriaca, ki 
naj bi bila pravzaprav križanec 
med drobnico in zimsko hru-
ško. Prepoznamo jo po listih, ki 
spodaj ostanejo gosto dlakavi 
in se na plodnih poganjkih pro-
ti dnu postopoma klinasto ožijo 
po žlezasti glavni listni žili in po 
peclju, ki je krajši od listne plo-
skve (pri drobnici enako dolg). 
V Primorju je še redkejša man-
dljevolistna hruška (Pyrus spi-
nosa Forssk.), znana na enem 
samem nahajališču na Steni pri 
Dragonji. V Sloveniji so hruške 
genetsko bolje proučene kot 
jablane. Analize DNA (AFLP in 
SSR) vrst Pyrus communis L., 
P. nivalis Jacq. in P. pyraster L. 
so odkrile molekularni polimor-

fizem na nivoju 66 %. Genoti-
pi 94 analiziranih dreves so bili 
razporejeni v tri značilne skupi-
ne: v prvi so bila drevesa vrste 
P. communis, v drugi, največji 
skupini so bila pretežno dreve-
sa vrste P. nivalis. V eni od štirih 
podskupin znotraj te skupine so 
bila drevesa vrste P. pyraster, ki 
pa so bila manj diferencirana od 
pričakovanj. V tretji skupini so 
bili različni kultivarji.

V rodu Malus je lesniko več-
krat težko zanesljivo razlikovati 
od podivjanih, iz semen vzgo-
jenih sort zraslih jablan, ki so 
ji lahko zelo podobne, a ima-
jo bolj ali manj dlakave liste in 
nekoliko večje plodove. Primer 
je t. i. mala vrsta dlakavolistna 
jablana (M. dasyphylla Borkh.), 
za katero nekateri menijo, da v 
Sloveniji poleg lesnike morda 
raste avtohtono, vendar je zelo 
slabo raziskana. Vrsta, sicer 
doma v jugovzhodni Evropi, je 
trnata, plodovi so drobni in ki-
selkasti, listi pa tako kot pri go-
jenih sadnih sortah dlakavi.
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Nevarnosti za genetsko
raznolikost 

Lesnika in drobnica rastejo na 
gozdnih robovih in v presvetlje-
nih sestojih, zato je križanje s 
kultiviranimi vrstami stalna gro-
žnja. To se dogaja praktično 
povsod. Naravna selekcija take 
križance bolj ali manj izločuje. 
S prenosom kultiviranih vrst se 
prenašajo tudi bolezni. Ognjev-
ka oz. ožig sadnega drevja je 
ena izmed njih.

Navodila za ohranjanje in 
rabo genskih virov

Z ustreznimi ukrepi je treba po-
speševati lesniko in drobnico 
in doseči njihovo večjo pogo-
stnost, obenem pa povečati ak-
tivnosti za sprotno ugotavljanje 
bolezni in sanitarno ukrepati ob 
njenem pojavu. Pogosto je tre-
ba posamezne sadike zaščititi s 
tulci ali skupinsko z mrežo. Za-
ščita mora preprečevati dostop 
vrst, ki poškodujejo mladike (je-
lenjad, srnjad, damjak, muflon, 
zajec idr.).

V Sloveniji je veliko gozdne-
ga roba, kjer posamično rastejo 
drobnice in lesnike. Na zara-
ščajočih se površinah z veliko 
svetlobnih jaškov in večjim de-
ležem grmovja obe vrsti najdeta 
primerno nišo. Slabše razmere 
so v gozdovih v obnavljanju s 
klimaksnimi drevesnimi vrsta-
mi, ki so večinoma senčne ali 
polsenčne in bistveno višje ra-
sti. Drobnica in lesnika lahko le 
nekaj let zdržita konkurenco teh 
vrst. Površine za pospeševanje 
biotske pestrosti, kot so zimo-
vališča, stopničasti gozdni ro-
bovi zunaj območij Natura 2000 
ali v varovanih, so lahko mesto 
večjega pospeševanja lesnike 
in drobnice. Nasadi naj bodo 
dobro zaščiteni s tulci ali mre-
žo. Za sajenje so zelo primer-
ni robovi gozdnih jas in lovskih 
površin.

Čezmerna številčnost zaj-
cev, jelenjadi, srnjadi, damjakov 
ali muflonov lahko zmanjša ali 
celo ogrozi prisotnost drobni-
ce in lesnike. V zavetju trnatih 
grmovnic (npr. češmin, črni trn, 
glog) te vrste uspejo prerasti 
kritično višino tudi na območjih 

z večjo prisotnostjo omenjene 
divjadi. Pri izbiri drevja za po-
sek je treba odstraniti vse kon-
kurente. To moramo storiti pra-
vočasno, ko je drevo še mlado, 
da naredi simetrično krošnjo.

Zaradi pospeševanja red-
kih in ogroženih vrst ptic ohra-
njamo lesnike čim dlje v gozdu 
oziroma jih pustimo za vedno. 
Drevesa z dupli še živih in tudi 
odmrlih dreves so pomembna 
habitatna drevesa. Za posek 
namenimo le drobnice z viso-
ko vrednim deblom, lesniko po-
sekamo le izjemoma. Drobnico 
in lesniko posekamo v primeru 
pojava nevarnih bolezni – npr. 
ognjevka.

Lesnika v tekmi za svetlobo s 
konkurenti lahko doseže zavi-
dljive dimenzije
(foto: M. Perušek)
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